
. . -¡ : ~ ' 1 

. :. ,:.,_ ¡ .,. MINISTERI O DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTE 

,__ 1. ·, .. 1 
1 , J 
• - -· 1 

, 
·:t ¡ ~- ,_..,_.----,, .. ____________ _ 

'-;,' - ..¡-_ 

• 

-o~ ! 
i 

INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPORTE Y TRANSITO 

Resolución Número 05339 . de 19 O 3 NOV. 1993 
i 
1 

"Ppr la c ual aa reestructura el servicio público d~ transporte de 
pasajeros en las rutas: PUERTO TE.JADA - CALI Y VICEVERSA (VIA 
VILLARRICA) SANTANDER DE QUILICHAO - CALI Y VICEVERSA (VIA i-'lJKR'TO 
TEJADA). y se modifique además, la capacidad transportadora en 

bus a la empresa TRANSPORTES PUERTO TE.JADA LTDA"_ 

LA DIRECTORA LIQUIDADORA DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE TRANSPORTE Y TRANSITO 

En uso de sus facultades legales y 
estatutarias y en e s pecial las ~onferidas por 

el Decreto 1927 de 1991, y 

CONSIDERANDO 

1 
¡ 

Qu ·· e n escrito radicado bajo el No_ 019374 del 17 de agosto de 
19~3, la empresa TRANSPORTES PUERTO TEJADA LTDA., solicitó ante 
el¡ Instituto Nacional de Transporte y Tránsito, la 
re:estructuración del servicio público de transpor t e de pasajeros 
e~ bus, en las rutas: PUERTO TEJADA CALl Y VICEVERSA (VIA 
VI'LLARRICA), S,\NTP.NDER DE QUILICHAO CALI Y VICEVERSA (VIA 
PUERTO TEJADA), en concordancia con lo establecido en el articulo 
5~ del Dec reto 1927 de 1991, a demás y c on motivo de la 
re1estructurac ión solicita se l e s incremente la capacidad 
t ~ansportadora en bus, de conformidad con el artículo 69 de lá 
n~rma antes mencionada. 

1 

~ ~ de conformidad con lo establecido en el articulo 59 del 
Decreto 1927 de 1991, el Instituto Nacional de Transporte y 
T ánsito efectuó intGrventoria a la recolección de información de 
e la cual se llevó a cabo durante los d í as 2, 3 y 4 de 
a de 1993, en las localidades de Hormiguero y Villarrica. 

Q empresa peticionaria es la única que tiene servicio 
a torizado en bus en origen-destino en las rutas: PUERTO TEJADA -
C.A:LI Y VICEVERSA (VIA VILLARRICA) y SANTANDER DE QUILICHAO-CALI Y 
VICEVERSA {VIA PUERTO TEJADA). 

Que . en la resolución No. 00901 del 7 de febrero de 1992 de 
unificación de rutas horarios y capacidad transportadora de la 
empresa TRANSPORTES PUERTO TEJADA LTDA., aparecen indicadas las 
rutas: PUERTO TEJADA CALI Y VICEVERSA (VIA VILLARRICA) Y 
SAlnANDER DÉ " QUILICHAO - CALI Y VICEVERSA (VIA PUERTO TEJADA). - --~ 

" \ N Qt' ' regu 
G. ' ? 

l 

.... l ' ' .... 

resolución No. 00901 
rida por ninguna empresa . 

1992 no fue 

U .l00 • UI • H • IMP . ICAL. • e1117 

¡, i( 
7 



Resolución Númeh · U:>JJ!J de 19 __ Ü J fJOV, f99j Hoja No.-'-

.. 
. - r.--·- " P~~r la cual ae reestructura el aerv1c10 público de transporte de 

pasajeros en laa rutas: PUERTO TEJADA - CALI Y VICEVERSA (VIA 
VILLAR.1HCA) SANTANDER DE QUILICHAO - CALI Y VICEVERSA (VIA PUERTO 
TEJADA), y se modi fique a demás, la capacidad transportadora en 

-

bua a la empresa- TRANSPORTES PUERTO TE.JADA LTDA •• -
-----------------------------------------------------------------
Que en la res 0 lución No. 00901 d11 7,. ~' febrero ch .1992, tiene 
autorizada la empresa peticionari a '· 11" siguiente ' capacidad 
transportadora: • 

CLASE DE VEHICULO 

Bus cerrado 

CAP.MINIMA 

64 

CAP.MAXIMA 

77 

Que la División de Empresas y Rutas elaboró el estudio No. 175 de 
1993 en el cual se concluyó que ea viable acceder a lo 
solicitado, en razón a que la empresa peticionaria cumplió c on 
los requisitos exi g idos en el Decreto 1927 de 1991. 

Que en méri t o a lo e x puesto, este despacho. 

ARTICULO PRIMERO: 

TEJADA - CALI Y 
QUILICHAO CALI 
TRANSPORTES PUERTO 

RESUELVE 

Reestructurar el servicio público de 
transporte de pasajeros en las ruta s: PUERTO 
VICEVERSA (VIA VILLARRICA) Y SANTANDEh: DE 

Y VICEVERSA (VIA PUERTO TEJADA) a la empresa 
TEJADA LTDA asi: 

RUTA: 17-18 SANTANDER DE QUILICHAO-CALI (VIA PUER'l'O TEJADA). 

Saliendo de Santander de Quilichao: / 
05:00 05:15 05 :30 05:40 05:45 06 : 00 06:15 06:30 06:45 07:00 07:10 
07:15 07:30 07 : 45 08:00 08: 10 08:20 ,08: 40 08:50 09:00 09:20 09:40 
10:00 10:20 10:40 11:00 11:20 11:40 12:00 12:20 12:40 13:00 13:20 
13:40 14 : 00 14:20 14:40 15:00 15:20 l 'S: 40 16: J 0 16:20 16:40 17:00 
17: H ,-i 17:15 17:30 17:45 17:50 18:00 18:15 18:30 18:45 19:00 19: 15 
19:30 19:40 :.9 :45 20 :00 20:15 20:30 20:45 21:00 21:15 21:30 21:45 
21:50 22:00. 

Saliendo de Cali: -- 05:00 05:15 05:30 
01:15 07:30 07:45 
10:20 10:40 11:00 

05:45 05:55 06:00 06:15 06:30 
08:00 08:20 08:30 08:40 09:00 
11:20 11:40 12:00 12:20 12:40 
15:00 15:10 15:20 15:40 16:00 
18:00 18:15 18:30 18:45 18:50 
20:30 20:45 21:00 21 : 10 21:15 

06:45 06:50 07:00 

.. ·?c-
~, -~ f.,¡ \ 

"·· . \1 --..._,_~-· .. . 

14:00 14:20 14:40 
17:15 17:30 17:45 
1c:45 20:00 20:15 
29:00 2? · 15. 

09:20 
13:00 
16:20 
19:00 
21:30 

: . ·!"·,t ¡ · .. ,·. 

~racterísticaa del servicio: Frecuencia diaria , 
s,rvicio corri e nte, clase de vehículo bus. 

RUTA 13-14 PUERTO TE.JADA - CALI (VIA VILLARRICA):.' 

Saliendo de Puerto Tejada: 

0~:00 0 5: 15 05:30 05:45 
07;:45 "08:0':)08:15 08:30 
10: 30 10:45 11:00 11:15 
13:15 13:30 13:45 14:00 
16:00 16:15 16:30 16:45 

09:40 10:00 
13:20 13:40 
16:40 17:00 
19: 15 19:30 
21 : 45 21:50 

nivel de 

/ 
07:15 
10:00 
12:45 
15:30 
18:15 
21:00 

07:30 
10:15 
13:00 
15:45 
18: 30 
21:15 :45 19:00 19 : 15 19:30 

21:45 22:00. 

06:00 06:15 06:30 06:45 07:00 
08:45 09:00 09:15 09:30 09:45 
11:30 11:45 12 :00 12:15 12:30 
14:15 14:30 14:45 15:00 15:15 
17:00 17:15 17:~~ 17 : 45 18:00 
19 = 45_ 2~ = ~ 1--"2~!ln~0 = 30 · 20 = 45 

<r; t:-·,,2::./ •t·, ; ,,,,·e. ·:,~~~ 0-t, \~ . ., ··----------' 

r?~, ; '·:.:' \;":. ,·::::::)~~ 
t ·" ' Y(.: . . , , . ' ·, n '/ \'' ,._. 

v-·l.i,·3 ·-.; . -·, .. /~·, , -~ 

---;;;;;::;;;-;;,;~::::~ 

H .tN•ll•H , 1•t.U&.. • IMH 

31 



r 
.; 

,.. . r~f--. 
1 -

/ Resolución Número_~._' ~0'-""5='Joc...:a3-...9 __ .. _ de 19-4-3 NOV. 1993 
~ "! 

Hoja No._3_ 

,,t • 

"Por la cual se reestructura el servicio públ ico de transporte de 
paaa,j e ros e n l as rutaa: PUERTO TEJADA - CALI Y VICEVERSA (VIA 
VILLARRICA) SANTANDER DE QUILICHAO - CALI Y VICEVERSA (VIA PUERTO 
TEJADA), y se modifique además, la capacidad transportadora en 

bua a la empresa TRANSPORTES PUERTO TEJADA LTDA". :::::::-:-:::~-----------------~---.-:::------· - ------ / --
1 ' •-' .. '\-.n• 

05:00 
07:45 
10:30 
13:15 
16:00 
18:45 
21:30 

05:15 05:30 05:45 06:00 
08:00 08:15 08:30 08:45 
10:45 11:00 11:15 11:30 
13:30 13 · 45 1 4:00 14:15 
16:15 16:30 16:45 17:00 
19:00 19:15 19:30 19:45 
21:45 22:00. 

06:15 06:30 06:45 
09:00 09:15 09:30 
11:45 12 :00 12:15 
14:30 14:45 15:00 
17:15 17:30 17:45 
20:00 20:15 20:30 

07•: 00 07: 15 
09: 45 10: 0 (', 

12:45 
15:30 
18:15 

07:30 
10:15 
13 : 00 
15:45 
18:30 

12:30 
15:15 
18:00 
20:45 21:00 21:15 

Características del Servicio: Frecuencia d ü •. c ia, nivel de 
servic io corriente, clase de vehículo bus. 

ARTICULO SEGUNDO: Como consecuencia de lo dispuesto en el 
articulo anterior, modificar el articulo lo. 

d e la resolución No. 00901 del 7 de febrero de 1992, en el 
sentido a~ cambiar loa horarios autorizados en las rutas 
13-14 PUERTO TEJADA - CALI Y VICEVERSA (VIA VILLARRICA), 17-18 
SANTANDER DE QUILICHAO - CALI Y VICEVERSA (VIA PUERTO TEJADA), 
por los autorizados en el articulo primero del presente proveido. 

ARTICULO TERCERO: Modificar la capacidad transportadora que 
actualmente tiene fijada l a empresa mediante 

resolución 00901 del 7 de febrero de 1992, quedando entonces 
dentro d e l os s iguientes limites: 

CLASE DE VEHICULO 

Bus cerrado 

ARTICULO CUARTO: 

CAP.MINIHA 

82 99 

Los demás términos de la resolución No. 00901 
del 7 de febrero de 1992, continúan vigentes. 

ARTICULO QUINTO: Las autoridades de tránsito y transporte serán 
las encargadas de vel a r por el estricto 

cumplimiento de la presente prov i dencia. 

ARTICULO SEXTO· Contra la presente resolución sólo procede el 
1 recurso d~ reposición por la via gubernativa 

p ra ante este despacho, dentro de los cinco (5) días hábiles 
siguientes a su notificación. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE: 
1 .. :f .· .: ... 

Santafé de Bogotá D.C., a los · 
O 3 NOV. 1993 

~ ::,,: . 
i;,; ., 

....... ,,., ... . ~-· ··. . 

~ --:. ·, ··· 
11,tot ~ ll•U • IMf.llAL, · Hito 



1 

1 

~I ; 

!.:. 

·· ;.dt i o 1·· - u,· .. !cn 

, ;:.. •• , ¿ 

1111',.. ·.1 ! " 
\ r , ~ . ,. . 

¡ 
.. ../ 

.,, '. 


